Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021123100154

154

Nº 247, sexta-feira, 31 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

COMPANHIA DOCAS DO PARÁ
EDITAL DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO APROVADO NO CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2019

Considerando-se que a convocação da candidata Ynaê Giselle Gama dos Santos
foi tornada sem efeito, nos termos do Edital de 14 de Dezembro de 2021, publicado no
D.O.U. em 20/12/2021, Edição 238, Seção 3, Página 152, o Diretor Presidente da
Companhia Docas do Pará - CDP, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no
artigo 37, inciso II, da Constituição Federal Brasileira de 1988, e conforme Edital de
Concurso Público n° 01/2019, de 03 de Maio de 2019, publicado no D.O.U. em 06/05/2019,
Edição 85, Seção 3, Página 112 c/c o Edital de 20 de Novembro de 2019, publicado no
D.O.U. em 22/11/2019, Edição 226, Seção 3, Página 114, torna pública a CONVOCAÇÃO de
candidato para o Emprego Público de Técnico Portuário: Administrativo-Operacional, para
entrega de documentação, realização de exames pré-admissionais e preenchimento de
vaga do quadro de pessoal de nível médio da CDP: 26ª Vaga - Ampla Concorrência (AC) -
933000515 - Dimas Antonio de Sousa, lotação no município de Itaituba/PA.

Belém-PA, 30 de dezembro de 2021.
EDUARDO HENRIQUE PINTO BEZERRA

Diretor - Presidente

COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO

Instrumento: Termo de Cessão de uso precário 50/2021. Processo Administrativo nº
50905.008577/2021-87. Cedent e : ÓRGÃO GESTOR DE MÃO-DE-OBRA DO TRABALHO
PORTUÁRIO DOS PORTOS DO RIO DE JANEIRO. Cessionária: COMPANHIA DOCAS DO RIO DE
JANEIRO - CDRJ. Objeto: "Utilização pelo OGMO/RJ das seguintes áreas: (i) Área A (Área
Remanescente), que será mantida pelo OGMO/RJ após a realização das obras de adaptação
e aceite das mesmas pela CDRJ, no total de 2.169 m², do Armazém 18 do Porto do Rio de
Janeiro; e mais a (ii) Área B (Área a ser Devolvida), que correspondente à área que será
devolvida pelo OGMO/RJ, mediante aceite formal da CDRJ, no total de 1.670 m2".
Autorizado em 23/12/2021 na 2505ª Reunião da Diretoria-Executiva (DIREX E) da CDRJ.
Assina pela CDRJ seu Diretor-Presidente, Francisco Antonio de Magalhães Laranjeira, e pelo
ÓRGÃO GESTOR DE MÃO-DE-OBRA DO TRABALHO PORTUÁRIO DOS PORTOS DO RIO DE
JANEIRO seu Diretor Executivo, Sr. Ricardo Luiz de Salles Souza. Valor: R$ 22.992,01 (vinte
e dois mil, novecentos e noventa e dois reais e um centavo) pela Área A, que corresponde
a 2.169 m², e mais a importância de R$ 17.702,46 (dezessete mil, setecentos e dois reais
e quarent a e seis centavos) pela Área B, que corresponde a 1.670 m2, totalizando o valor
mensal de R$ 40.694,48 (quarenta mil, seiscentos e noventa e quatro reais e quarenta e
oito centavos). Prazo de vigência: 180 (cento e oitenta) dias a contar da data de sua
assinatura. Data de assinatura: 29/12/2021.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2021

A Companhia Docas do Rio de Janeiro, através de sua Gerência de Compras,
torna público o resultado do Pregão Eletrônico nº 25/2021, cujo objeto é a "Contratação
de empresas especializadas no fornecimento de links de internet e equipamentos auxiliares
que possibilitem a criação de uma infraestrutura redundante de internet dedicada para
suprir as necessidades de contingência da Companhia Docas do Rio de Janeiro". Tendo este
sido adjudicado pelo Pregoeiro e homologado pelo Diretor-Presidente, Francisco Antonio
de Magalhães Laranjeira, à empresa 2R DATATEL TELEINFORMATICA LTDA, CNPJ:
73.514.382/0001-45, no valor total de R$ 824.650,00 (oitocentos e vinte e quatro mil
seiscentos e cinquenta reais) para o Lote 03. Os lotes 01 e 02 deram-se por
fracassados.

RODRIGO PANAZIO
Gerente de Compras Substituto

Ministério da Justiça e Segurança Pública
SECRETARIA EXECUTIVA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 200005 - CGL/MJ

Número do Contrato: 123/2020.
Nº Processo: 08004.000150/2020-47.
Pregão. Nº 16/2020. Contratante: COORDENACAO-GERAL DE LOGISTICA E CONTRAT O S / M J.
Contratado: 12.859.652/0001-65 - TAFA ENGENHARIA LTDA. Objeto: O presente termo
aditivo tem por objeto a prorrogação do período de vigência por 12 (doze) meses, a contar
de 20 de janeiro de 2022 a 19 de janeiro de 2023, com fundamento no art. 57, inciso ii,
da lei nº 8.666/93, do contrato nº 123/2020, cujo objeto é o fornecimento de serviços
continuados de manutenção preventiva e corretiva em todos os sistemas de ar
condicionado, chiller, fan-coils, self-conteineds, splits, multi-splits, vrf, aparelhos de ar
condicionado de janela, do tipo portátil, geladeiras, frigobares, filtros e cortinas de ar no
âmbito do ministério da justiça e segurança pública - mjsp em brasília, incluindo o
fornecimento de todos os insumos, materiais, peças, componentes e acessórios, com
disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva.. Vigência: 20/01/2022
a 19/01/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 647.431,64. Data de Assinatura:
29/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 29/12/2021).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2021 - UASG 200005

Nº Processo: 08006.000003/2021. Objeto: Contratação de empresa
especializada, para o fornecimento de Serviço de Centro de Operações de
Segurança (Security Operations Center - SOC) com funcionamento e suporte
24h por dia e 7 dias por semana, Serviço de tratamento e resposta aos
incidentes cibernéticos - CSIRT - Blue Team e Serviço de teste de invasão - Red
Team e garantia dos serviços pelo período de 24(vinte e quatro) meses,
renováveis até o limite de 60 (sessenta) meses, para o atendimento das
necessidades do MJSP.. Total de Itens Licitados: 4. Edital: 31/12/2021 das
08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Ministerio da Justica e
Segurança Pública - Anexo Ii Sala 621, Esplanada Dos Ministérios - BRASÍLIA/DF
ou https://www.gov.br/compras/edital/200005-5-00021-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 31/12/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 17/01/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras.
Informações Gerais: Contato: (61) 2025-3230. O Edital poderá ser retirado
gratuitamente pelos sites https://www.gov.br/compras/pt-br e
https://www.gov.br/mj/pt-br ou solicitado por meio do endereço eletrônico
licitacao@mj.gov.br.

LIDIANNY ALMEIDA DE CARVALHO
Pregoeiro

(SIASGnet - 30/12/2021) 200005-00001-2021NE800253

DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO NACIONAL
DIRETORIA DE POLÍTICAS PENITENCIÁRIAS

COORDENAÇÃO DE ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE
INSTRUMENTOS DE REPASSE

DIVISÃO DE ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE
INSTRUMENTOS DE REPASSE

EXTRATO DE ADESÃO

Processo n. 08016.006826/2021-58. TERMO DE ADESÃO Nº 008/2021. OBJETO: Cooperação
dos partícipes na realização das ações referentes aos programas de melhorias e
modernização do sistema penitenciário nacional, conforme previsto na Lei Complementar
n.º 79, de 7 de janeiro de 1994, por meio da execução de recursos do Fundo Penitenciário
Nacional (FUNPEN), transferidos obrigatoriamente na modalidade fundo a fundo, de acordo
com o PLANO DE APLICAÇÃO apresentado pelo BENEFICIÁRIO e aprovado pelo
CONCEDENTE. VALOR DO REPASSE: R$ 3.168.014,77. BENEFICIÁRIO: FUNDO PENITENCIÁRIO
ESTADUAL, CNPJ n.º 20.516.616/0001-27. VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente
TERMO DE ADESÃO corresponde ao prazo estipulado no inciso II do artigo 19 da Portaria
MJSP nº 136, de 24 de março de 2020. SIGNATÁRIOS: TÂNIA MARIA MATOS FERREIRA
FOGAÇA - Diretora-Geral do Departamento Penitenciário Nacional. MARCELLO PAIVA DE
MELO - Secretário de Estado da Justiça do Espírito Santo. DATA DE ASSINATURA:
22/12/2021.

EXTRATO DE ADESÃO

Processo n. 08016.006852/2021-86. TERMO DE ADESÃO Nº 025/2021. OBJETO: Cooperação
dos partícipes na realização das ações referentes aos programas de melhorias e
modernização do sistema penitenciário nacional, conforme previsto na Lei Complementar
n.º 79, de 7 de janeiro de 1994, por meio da execução de recursos do Fundo Penitenciário
Nacional (FUNPEN), transferidos obrigatoriamente na modalidade fundo a fundo, de acordo
com o PLANO DE APLICAÇÃO apresentado pelo BENEFICIÁRIO e aprovado pelo
CONCEDENTE. VALOR DO REPASSE: R$ 2.871.416,67. BENEFICIÁRIO: FUNDO PENITENCIÁRIO
DO ESTADO DE SERGIPE, CNPJ n.º 07.875.258/0001-80. VIGÊNCIA: O prazo de vigência do
presente TERMO DE ADESÃO corresponde ao prazo estipulado no inciso II do artigo 19 da
Portaria MJSP nº 136, de 24 de março de 2020.SIGNATÁRIOS: JOSÉLIO AZEVEDO DE SOUSA-

Diretor-Geral do Departamento Penitenciário Nacional-Substituto. CRISTIANO BARRETO
GUIMARÃES - Secretário de Estado da Justiça e de Defesa ao Consumidor de Sergipe. DATA
DE ASSINATURA: 29/12/2021

EXTRATO DE ADESÃO

Processo n. 08016.006850/2021-97. TERMO DE ADESÃO Nº 023/2021. OBJETO: Cooperação
dos partícipes na realização das ações referentes aos programas de melhorias e
modernização do sistema penitenciário nacional, conforme previsto na Lei Complementar
n.º 79, de 7 de janeiro de 1994, por meio da execução de recursos do Fundo Penitenciário
Nacional (FUNPEN), transferidos obrigatoriamente na modalidade fundo a fundo, de acordo
com o PLANO DE APLICAÇÃO apresentado pelo BENEFICIÁRIO e aprovado pelo
CONCEDENTE. VALOR DO REPASSE: R$3.520.586,47. BENEFICIÁRIO: FUNDO PENITE N C I Á R I O,
CNPJ n.º 87.020.095/0001-93. VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente TERMO DE
ADESÃO corresponde ao prazo estipulado no inciso II do artigo 19 da Portaria MJSP nº 136,
de 24 de março de 2020. SIGNATÁRIOS: JOSÉLIO AZEVEDO DE SOUSA - Diretor-Geral do
Departamento Penitenciário Nacional-Substituto. MAURO LUCIANO HAUSCHILD - Secretário
de Justiça e Sistemas Penal e Socioeducativo do Rio Grande do Sul. DATA DE
A S S I N AT U R A : 2 9 / 1 2 / 2 0 2 1 .

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000007/2021 ao Convênio Nº
813709/2014. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA ,
Unidade Gestora: 200324. Convenente: SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTICA E DE DE F ES A
DO CONSUMIDOR, CNPJ nº 34841226000137. Pedido de prorrogação de vigência. Valor
Total: R$ 180.807,41, Valor de Contrapartida: R$ 9.142,25, Vigência: 01/01/2022 a
30/06/2022. Data de Assinatura: 30/12/2014. Signatários: Concedente: JOSELIO AZEVEDO
DE SOUSA, CPF nº 76792625353, Convenente: CRISTIANO BARRETO GUIMARAES, CPF nº
931.786.035-49.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 914985/2021, Nº Processo: 08016010778202101, Concedente:
MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA, Convenente: FUNDO PENITENCIARIO CNPJ
nº 87020095000193, Interveniente: ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL CNPJ nº
87934675000196, Interveniente: SECRETARIA DE JUSTICA, CIDADANIA E DIREITOS
HUMANOS CNPJ nº 13095667000167, Objeto: Modernização e aparelhamento dos Grupos
de Intervenção Regional da 2ª, da 5ª e da 8ª Delegacias Penitenciárias Regionais do Estado
do Rio Grande do Sul., Valor Total: R$ 446.611,79, Valor de Contrapartida: R$ 46.611,79,
Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2021 - R$ 400.000,00, Crédito
Orçamentário: Num Empenho: 2021NE000066, Valor: R$ 400.000,00, PTRES: 198127, Fonte
Recurso: 0188000000, ND: 443042, Vigência: 30/12/2021 a 30/06/2023, Data de
Assinatura: 30/12/2021, Signatários: Concedente: JOSELIO AZEVEDO DE SOUSA CPF nº
767.926.253-53, Convenente: CESAR AUGUSTO OURIQUES DA VEIGA CPF nº 818.511.200-
25, Interveniente: EDUARDO FIGUEIREDO CAVALHEIRO LEITE CPF nº 010.947.750-29,
Interveniente: MAURO LUCIANO HAUSCHILD CPF nº 538.590.570-49.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000006/2021 ao Convênio Nº
822106/2015. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA ,
Unidade Gestora: 200324. Convenente: SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTICA E DE DE F ES A
DO CONSUMIDOR, CNPJ nº 34841226000137. Pedido de prorrogação de vigência- Ofício e
despacho na aba anexo. Valor Total: R$ 401.061,71, Valor de Contrapartida: R$ 401,06,
Vigência: 13/01/2022 a 12/07/2022. Data de Assinatura: 28/12/2015. Signatários:
Concedente: JOSELIO AZEVEDO DE SOUSA, CPF nº 76792625353, Convenente: CRISTIANO
BARRETO GUIMARAES, CPF nº 931.786.035-49.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000007/2021 ao Convênio Nº
824880/2015. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA ,
Unidade Gestora: 200324. Convenente: SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTICA E DE DE F ES A
DO CONSUMIDOR, CNPJ nº 34841226000137. Pedido de prorrogação de vigências- Ofício e
despacho na aba anexo. Valor Total: R$ 391.806,88, Valor de Contrapartida: R$ 12.433,48,
Vigência: 01/01/2022 a 30/06/2022. Data de Assinatura: 30/12/2015. Signatários:
Concedente: JOSELIO AZEVEDO DE SOUSA, CPF nº 76792625353, Convenente: CRISTIANO
BARRETO GUIMARAES, CPF nº 931.786.035-49.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 918914/2021, Nº Processo: 08016015549202174, Concedente:
MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA, Convenente: SECRETARIA DE ESTADO DE
JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA -SEJUSP CNPJ nº 05487631000109, Objeto: Aparelhamento
e/ou modernização de ambiente de videoconferência para fortalecimento das Assistências
Jurídica e Social, por meio de audiências judiciais e visitas virtuais, nas Unidades Prisionais
do Sistema Penitenciário do Estado de Minas Gerais., Valor Total: R$ 3.749.197,49, Valor
de Contrapartida: R$ 250.305,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício:
2021 - R$ 3.498.892,49, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2021NE000148, Valor: R$

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Ariel Noleto
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-12-31T01:14:25-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial